РАСПОРЯЖЕНИЕ

Москва
29 октября 2019 г. № 10110-1208

О порядке организации согласительных
совещаний и о рассмотрении
разногласий (несогласия) с
заключениями РАН по оценке проектов
тематики и экспертизе научных и
научно-технических результатов
прикладных научных исследований и
экспериментальных разработок

В целях эффективной реализации постановления Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. № 1781 «Об осуществлении

федеральным государственным бюджетным учреждением «Российская

академия наук» научного и научно-методического руководства научной и

научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных

организаций высшего образования, а также экспертизы научных и научно-

технических результатов, полученных этими организациями, и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» при

взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и

организациями, функции и полномочия учредителя которых осуществляет

Правительство Российской Федерации, и иными организациями,

выполняющими научные исследования за счет средств федерального

бюджета:

2

1. Утвердить Порядок организации согласительных совещаний и о

рассмотрении разногласий (несогласия) с заключениями РАН по оценке

проектов тематики и экспертизе научных и научно-технических результатов

прикладных научных исследований и экспериментальных разработок

(приложение) (далее - Порядок).

2. Управлению по взаимодействию с государственными органами и

научным сообществом РАН обеспечить организацию и информационно­

техническое сопровождение вышеуказанных совещаний в соответствии с

Порядком, установленным настоящим распоряжением.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Приложение
к распоряжению РАН

от 29 октября 2019 г. № 10110-1208

Порядок

организации согласительных совещаний и о рассмотрении разногласий

(несогласия) с заключениями РАН по оценке проектов тематики и

экспертизе научных и научно-технических результатов прикладных

научных исследований и экспериментальных разработок

1. Общие положения

Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки проведения в РАН

согласительных совещаний с федеральными органами исполнительной власти

и организациями, функции и полномочия учредителя которых осуществляет

Правительство Российской Федерации, и иными организациями,

выполняющими научные исследования за счет средств федерального бюджета

по вопросам о рассмотрении разногласий (несогласия) с заключениями РАН

по оценке проектов тематики и экспертизе научных и научно-технических

результатов прикладных научных исследований и экспериментальных

разработок (далее - согласительное совещание, заключения РАН).

2. Основание согласительного совещания

2.1. Основанием для проведения согласительного совещания является

наличие разногласий (несогласия) с заключениями РАН по оценке проектов

тематики и экспертизе научных и научно-технических результатов

прикладных научных исследований и экспериментальных разработок

организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет федеральный орган исполнительной власти, и организаций,

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство

Российской Федерации, а также иных организаций, выполняющих научные

исследования за счет средств федерального бюджета.

2

2.2. Согласительное совещание организуется в случае, если такая

возможность предусмотрена Соглашением с организацией, в отношении

которой функции и полномочия учредителя осуществляет Правительство

Российской Федерации, либо иной организацией, выполняющей научные

исследования за счет средств федерального бюджета, или правовым актом

федерального органа исполнительной власти, подготовленного по

согласованию с РАН в соответствии с пунктом 11 постановления

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. № 1781.

3. Инициация согласительного совещания

3.1. Согласительное совещание инициируется письменным обращением

в РАН федерального органа исполнительной власти или организаций,

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Правительство

Российской Федерации, и иных организаций, выполняющих научные

исследования за счет средств федерального бюджета о несогласии с

заключениями РАН по оценке проектов тематики и экспертизе научных и

научно-технических результатов прикладных научных исследований и

экспериментальных разработок.

3.2. РАН в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного

обращения выпускает распоряжение РАН о проведении согласительного

совещания.

4. Организация согласительного совещания

4.1. Для участия в согласительном совещании создается Согласительная

комиссия (далее - Комиссия), в состав которой входят представители РАН,

федерального органа исполнительной власти, организаций, функции и

полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской

Федерации, и иных организаций, выполняющих научные исследования за счет

средств федерального бюджета, приглашенные эксперты по

соответствующему направлению науки, ранее не принимавшие участия в

экспертизе рассматриваемого объекта экспертизы.

3

4.2. Состав Комиссии согласовывается президентом РАН или лицом,

исполняющим его обязанности в течении трех рабочих дней со дня

подписания распоряжения РАН о проведении согласительного совещания.

4.3. Председателем Комиссии назначается вице-президент РАН,

курирующий соответствующее направление науки, согласно распределению

обязанностей между вице-президентами РАН, которое является ведущим в

рассматриваемом объекте экспертизы.

4.4. Дата проведения согласительного совещания назначается не позднее

чем через десять рабочих дней со дня получения письменного обращения

федерального органа исполнительной власти или организаций, функции и

полномочия учредителя которых осуществляет Правительство Российской

Федерации, и иных организаций, выполняющих научные исследования за счет

средств федерального бюджета.

4.5. Решения, принятые в ходе согласительного совещания,

оформляются протоколом за подписью председателя Комиссии и

направляются всем участникам согласительного совещания в течение пяти

рабочих дней после его проведения.